
ТИСКОВИНА  

ПОШТАРИНА ПЛАЋЕНА 

КОД ПОШТЕ 24000 

СУБОТИЦА 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 
ГРАДА СУБОТИЦЕ 

 

 

 

БРОЈ: 24 ГОДИНА: LIII ДАНА:25. август 2017. ЦЕНА: 87,00 ДИН. 

    

На основу члана 64. и 130. Пословника 

Скупштине града Суботице («Службени лист 

Општине Суботица», бр. 29/08 и «Службени лист 

Града Суботице», бр. 55/11), Комисија за 

статутарна питања, организацију и нормативна 

акта Скупштине града Суботице, на седници 

одржаној дана 18. avgusta 2017. године утврдила 

је Пречишћени текст Одлуке о установљењу 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признања ПРО 

УРБЕ и признања «Др Ференц Бодрогвари». 

 

Пречишћени текст Одлуке о установљењу 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признања ПРО 

УРБЕ и признања «Др Ференц Бодрогвари» 

обухвата:  

1. Одлуку о установљењу звања 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и признања 

ПРО УРБЕ («Службени лист Општине 

Суботица», бр. 39/01), изузев члана 

20. којим је уређено ступање на снагу 

одлуке, 

2. Одлуку о изменама и допунама 

Одлуке о установљењу звања 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и признања 

ПРО УРБЕ («Службени лист Општине 

Суботица», бр. 23/07), изузев члана 9. 

којим је уређено ступање на снагу 

одлуке, 

3. Одлуку о изменама и допунама 

Одлуке о установљењу звања Почасни 

грађанин, признања ПРО УРБЕ и 

признања «Др Ференц Бодрогвари» 

(«Службени лист Града Суботице», 

бр. 6/09), изузев члана 18. којим је 

уређено ступање на снагу одлуке, 

4. Одлуку о измени Одлуке о 

установљењу звања Почасни 

грађанин, признања ПРО УРБЕ и 

признања «Др Ференц Бодрогвари» 

(«Службени лист Града Суботице», 

бр. 12/09), изузев члана 2. којим је 

уређено ступање на снагу одлуке, 

5. Одлуку о изменама и допунама 

Одлуке о установљењу звања 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признања 

ПРО УРБЕ и признања «Др Ференц 

Бодрогвари» («Службени лист Града 

Суботице», бр. 12/15), изузев члана 4. 

којим је уређено ступање на снагу 

одлуке и израда пречишћеног текста 

одлуке и 

6. Одлуку о допуни Одлуке о 

установљењу звања ПОЧАСНИ 

ГРАЂАНИН, признања ПРО УРБЕ и 

признања «Др Ференц Бодрогвари» 

(«Службени лист Града Суботице», 

бр. 21/17), изузев члана 2. којим је 

уређено ступање на снагу одлуке и 

израда пречишћеног текста одлуке. 

 

Пречишћени текст Одлуке о установљењу 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признања ПРО 

УРБЕ и признања «Др Ференц Бодрогвари» 

гласи:  

 

 

 



Страна 2 – Број 24                                                 Службени лист Града Суботице                                        25. август 2017. 

О Д Л У К А 

о установљењу звања ПОЧАСНИ 

ГРАЂАНИН, признања ПРО УРБЕ 

и признања «Др Ференц Бодрогвари» 

(пречишћени текст) 

 

I. OПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овом одлуком установљава се звање 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признање ПРО УРБЕ 

Града Суботице (у даљем тексту: звање и 

примање) и признање «др Ференц Бодрогвари», 

као и услови и поступак доделе истих. 

 

Члан 2. 

Звање и признање додељује се физичким 

и правним лицима, као и другим организацијама, 

чија делатност или животно дело у области науке, 

привреде, предузетништва - занатства, културе, 

уметности, здравствене и соција1не заштите, 

унапређења животне средине, спорта и физичке 

културе у вршењу јавних овлашћења и у другим 

областима од непосредног интереса доприноси 

развоју, очувању традиција и афирмацији Града 

Суботице (у даљем тексту: Град) и њених 

грађана. 

Звање и признање могу се доделити 

физичким и правним лицима и другим 

организацијама из земље и иностранства. 

Признање «др Ференц Бодрогвари» се 

додељује истакнутим културним ствараоцима (не 

старијим од 40 година), у области књижевности, 

науке, ликовне и музичке уметности, који су 

својим делима и чињењима допринели развоју 

културног живота града или дали допринос на 

пољу културе у земљи и иностранству. 

Звање и признање могу се доделити и 

постхумно. 

Члан 3. 

Одлуку о додели звања и признања и 

признања «др Ференц Бодрогвари» доноси 

Скупштина града Суботице (у даљем тексту: 

Скупштина града) на предлог Комисије за доделу 

звања и признања (у даљем тексту: Комисија). 

Звање и признање додељује се на свечаној 

седници Скупштине града поводом обележавања 

Дана Града – 1. септембра. 

Признање «др Ференц Бодрогвари» 

додељује председник Скупштине града 22. јуна, 

на дан рођења др Ференца Бодрогвари. 

 

Члан 4. 

Комисију именује Скупштина града као 

стално радно тело на мандатни период од две 

године.  

Комисија има седам чланова. 

Чланови Комисије су лица која уживају 

углед: истакнути научни, културни и 

други јавни радници Града. Два члана 

Комисије су одборници Скупштине града. 

Нико не може два пута узастопно бити 

именован за члана Комисије. 

 

Члан 5. 

Комисија континуирано прати активности 

у областима наведеним у члану 2. став 1. и 2. ове 

Одлуке. 

Комисија може тражити писмене 

информације и податке од државних органа и 

појединих организација који су јој потребни за 

сачињавање предлога кандидата за доделу звања и 

признања, и признања «др Ференц Бодрогвари». 

Комисија до краја априла календарске 

године објављује јавни позив за прикупљање 

иницијатива за доделу звања ПОЧАСНИ 

ГРАЂАНИН и признања ПРО УРБЕ. 

Након процене пристиглих информација 

Комисија сачињава образложен предлог кандидата 

за доделу звања и признања. Предлог се доставља 

председнику Скупштине града најкасније до 31. 

маја текуће године. 

Председник Скупштине града предлоге за 

доделу звања и признања подноси на усвајање на 

јунској или јулској седници Скупштине општине 

Суботица. 

Комисија до краја фебруара календарске 

године објављује јавни позив за прикупљање 

иницијатива за доделу признања «др Ференц 

Бодрогвари». 

Образложен предлог кандидата доставља 

се председнику Скупштине града најкасније до 

15. априла текуће године. 

Председник Скупштине општине 

Суботица предлоге за доделу признања «др 

Ференц Бодрогвари» подноси на усвајање на 

априлској или мајској седници Скупштине града. 

 

Члан 6. 

Рад Комисије регулисаће се посебним 

Пословником. 

 

II. ЗВАЊЕ ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН 

 

Члан 7. 

Звање Почасни грађанин додељује се за 

истакнуто и трајно животно дело у области 

науке, привреде, уметности, образовања и 

васпитања, као и за резултате постигнуте у 

јавном животу и развоју културног стваралаштва 

и то физичким лицима која су својим делима и 

чињејнима допринела подизању угледа града у 

земљи и иностранству. 

Годишње се додељује највише једно 

звање ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН. 

 

 

 



25. август 2017.                                          Службени лист Града Суботице                                          Број 24 – Страна 3 

- 

Члан 8. 

Звање ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН додељује 

се у виду дипломе уз плакету. 

Диплому  потписује председник 

Скупштине града. 

Опис дипломе: Диплома је формата 40 x 

60 цм, у средини је грб Града, испод грба је 

витраж Градске куће, а у средини дипломе је 

текст Почасни грађанин Града Суботице. 

Садржај дипломе: 

- пун назив додељивача, 

- име, презиме, занимање и место 

становања лица коме се додељује 

звање, 

- потпис председника Скупштине града 

и 

- печат Скупштине града. 

 

Члан 9. 

Плакета је· израђена од бронзе, округлог 

је облика, пречника 170 мм. 

На предњој страни је рељефно израђен 

грб Града. 

Футрола је израђена од коже, округлог 

облика, пречника 180 мм и на горњој страни 

рељефно је уштампано ћириличним и 

латиничним писмом Суботица, а на мађарском 

Szabadka. 
На унутрашњем делу футроле исписано 

је име и презиме добитника и област за коју је 

звање додељено, као и датум доделе. 

На другој страни је израђена рељефна 

слика мотива Градске куће. 

 

III. ПРИЗНАЊЕ ПРО УРБЕ 

 

Члан 10. 

Признање ПРО УРБЕ додељује се 

лицима за истакнута дела која значајно 

доприносе угледу града подизањем његових 

материјалних и духовних вредности. 

Призање ПРО УРБЕ додељује се правним 

и физичким лицима, као и другим организацијама 

и то за истакнуте научне, културне и уметничке 

активности; односно за значајну делатност у 

образовању, комуналној, социјалној, 

здравственој, привредној области као и у онима 

који су својим радом допринели већем степену 

развоја јавног реда и мира и лицима који су 

својим спортским и другим резултатима пронели 

славу свог града. 

Годисње  се додељује највише три 

признања ПРО УРБЕ. 

 

Члан 11. 

Признање ПРО УРБЕ додељује се у виду 

дипломе уз плакету.. 

Диплому потписује председник 

Скупштине града. 

Опис дипломе: Диплома је формата 40 x 

60 цм, у средини је грб Града, испод је витраж 

Градске куће, а у средини дипломе је текст ПРО 

УРБЕ. 

Садржај дипломе: 

- пун назив додељивача, 

- име, презиме, занимање и место 

становања лица коме се додељује 

признање, односно назив организације 

и манифес.тације без својства правног 

лица, 

- потпис председника Скупштине града 

и  

- печат Скупштине града. 

 

Члан 12. 

Плакета је израђена од бронзе, округлог 

је облика, пречника 170 мм. 

На предњој. страни је рељефно израђен 

грб Града. 

Футрола је израђена од коже, округлог 

облика, пречника 180 мм и на горњој страни је 

рељефно уштампано ћириличним и латиничним 

писмом Суботица, а на мађарском језику 

Szabadka. 

На унутрашњем делу футроле исписано 

је име и презиме добитника и област за коју је 

добијено признање као и датум доделе. 

На другој страни израђена је рељефна 

слика мотива Градске куће. 

 

IV. ПРИЗНАЊЕ «ДР ФЕРЕНЦ 

БОДРОГВАРИ» 

 

Члан 13. 

Признање «др Ференц Бодрогвари» се 

додељује истакнутим културним ствараоцима (не 

старијим од 40 година), у области књижевности, 

ликовне, музичке уметности, позоришне и 

филмске уметности, узимајући у обзир запажена 

остварења у претходној календарској години. 

Годишње се додељује највише три 

признања «др Ференц Бодрогвари». 

 

Члан 14. 

Признање «др Ференц Бодрогвари» 

додељује се у виду дипломе уз плакету. 

Диплому потписује председник 

Скупштине града. 

Опис дипломе: Диплома је формата 40 x 

60 цм, уникатно уметничко решење суботичког 

ликовног уметника. 

Комисија за сваку годину одређује 

уметника коме ће бити поверене израде 

диплома. 

 

 

 

 



Страна 4 – Број 24                                                 Службени лист Града Суботице                                        25. август 2017. 

Садржај дипломе: 

- пун назив додељивача, 

- име, презиме, занимање и место 

становања лица коме се додељује 

признање «др Ференц Бодрогвари», 

- потпис председника Скупштине града 

и 

- печат Скупштине града. 

 

Члан 15. 

На плакети је лик Шамана, аутора Имреа 

Шафрања, израдена је од бронзе, округлог је 

облика, пречника 70 мм. 

Футрола је израђена од коже, округлог 

облика, пречника 80 мм и на горњој страни је 

рељефно уштампано ћириличним и латиничним 

писмом Суботица а на мађарском језику 

Szabadka. 

На унутрашњем делу футроле исписано је 

име и презиме добитника и област за коју је 

добијено признање «др Ференц Бодрогвари» као 

и датум доделе. 

 

V. НАКНАДА ТРОШКОВА 

 

Члан 16. 

Град преузима обавезу да добитницима 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и признања ПРО 

УРБЕ пружи помоћ и надокнади део трошкова у 

случају тешких болести и смрти. 

У случају тешких болести добитника 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и признања ПРО 

УРБЕ, Град Суботица ће сносити део трошкова 

лечења, у складу са расположивим средствима 

буџета Града Суботице, а највише до износа три 

просечне зараде у Републици Србији према 

последњем објављеном податку републичког 

органа надлежног за статистику, једном у 

календарској години. 

Одлуку о пружању помоћи и о висини 

накнаде трошкова лечења из става 2. овог члана, 

доноси Градско веће Града Суботице у сваком 

појединачном случају. 

У случају смрти добитника звања 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и признања ПРО УРБЕ, 

Град Суботица ће сносити трошкове сахране 

највише до износа три просечне зараде у 

Републици Србији према последњем објављеном 

податку републичког органа надлежног за 

статистику. 

 

VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 17. 

Служба за друштвене делатности Градске 

управе Града Суботице води евиденцију о 

добитницима звања и признања и признања «др 

Ференц Бодрогвари». 

Садржај евиденције чине подаци о 

добитницима као и о њиховим делатностима која 

чине основу доделе звања и признања, и 

признања «др Ференц Бодрогвари». 

Један примерак Одлуке о додели звања и 

признања и Одлуке о додели признања «др 

Ференц Бодрогвари» уз фотографију лица која су 

добила ова звања и признања са њиховим 

подацима трајно се чувају у архиви Градске 

управе. 

Члан 18. 

Скупштина града може одузети звање 

ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН. Звање ПОЧАСНИ 

ГРАЂАНИН одузима се у случају када је 

правоснажном судском одлуком добитник 

кажњен због умишљајног кривичног дела које се 

гони по службеној дужности. 

 

Члан 19. 

У случају одузимања признања ПРО 

УРБЕ примењују се одредбе из претходног члана 

ове Одлуке. 

Члан 20. 

Иницијативу за одузимање звања или 

признања подноси Комисија. 

Одлуку о одузимању звања и признања 

доноси Скупштина града по истом поступку као и 

код доделе. 

Члан 21. 

Одлука о одузимању звања или признања 

доставља се добитнику од кога се звање или 

признање одузима као и органу који води 

евиденцију о добитницима и архиви Градске 

управе. 

Члан 22. 

Овлашћује се секретар Скупштине града 

да путем средстава јавног информисања 

обавести јавност о додели односно одузимању 

звања или признања и о додели признања «др 

Ференц Бодрогвари». 

 

Члан 23. 

Даном ступања на снагу Одлуке о 

установљењу звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН и 

признања ПРО УРБЕ («Службени лист Општине 

Суботица», бр. 39/01), односно 28. децембра 

2001.године, престала је да важи Одлука о 

оснивању признања ПРО УРБЕ и звања 

ПОЧАСНОГ ГРАЂАНИНА, која је објављена у 

"Службеном листу општине Суботица", број 

20/95. 

Члан 24. 

Пречишћени текст Одлуке о установљењу 

звања ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, признања ПРО 

УРБЕ и признања «Др Ференц Бодрогвари» 

објављује се у «Службеном листу Града 

Суботице». 

 

 



25. август 2017.                                          Службени лист Града Суботице                                          Број 24 – Страна 5 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Град Суботица 

Комисија за статутарна питања,  

организацију и нормативна акта Скупштине 

Број I-00-02-41/2017 

Дана: 18.08.2017.год. 

С у б о т и ц а 

 

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ 

Душко Петровић, c.p. 

 

На основу члана 60. став 2 . Закона о 

пољопривредном земљишту („Службени гласник 

РС“, бр. 62/06, 65/08-др.закон  41/09 и 112/15) и 

члана 33. став 1. тачка 6. Статута Града Суботице 

(„Службени лист Општине Суботица“, бр. 26/08 и 

27/08-исправка и „Службени лист Града 

Суботице“, бр. 46/11 и 15/13), а уз сагласност 

Министарства пољопривреде, шумарства и 

водопривреде, Републике Србије број 320-11-

01027/2017-14 од 18.08.2017. године,  

Скупштина града Суботице, на 2. 

ванредној седници одржаној дана 25. августа 

2017. године донела је 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

о доношењу Програма заштите, уређења и 

коришћења пољопривредног земљишта  

 на територији Града Суботице у 2017. години 

 

I  

Доноси се Програм заштите, уређења и 

коришћења пољопривредног земљишта Града 

Суботице у 2017. години. 

 

II 

Програм заштите, уређења и коришћења 

пољопривредног земљишта Града Суботице у 

2017. години је саставни део овог решења. 

 

III 

Ово решење се објављује у „Службеном 

листу Града Суботице“. 

 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Град Суботица 

СКУПШТИНА ГРАДА СУБОТИЦЕ 

Број: I-00-320-81/2017 

Дана: 25.08.2017.год. 

С у б о т и ц а  

Трг слободе 1 

Председник Скупштине града Суботице 

Тивадар Бунфорд, с.р. 

 

На основу члана 60. став 2 . Закона о 

пољопривредном земљишту („Службени гласник 

РС",бр. 62/2006, 65/2008 – др. закон, 41/2009 и 

112/2015) и члана 33. став 1. тачка 6. Статута 

Града Суботице ("Службени лист општине 

Суботице", бр. 26/08 и 27/08-испр. и "Службени 

лист Града Суботице", бр. 46/11 и 15/13), а уз 

сагласност Министарства пољопривреде , 

шумарства и водопривреде Републике Србије 

320-11-01027/2017-14 од 18.08.2017. године, 

Скупштина Града Суботице на 2. ванредној 

седници одржаној дана 25. августа 2017. године 

донела је 

 

ПРОГРАМ ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И 

КОРИШЋЕЊА 

ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА ГРАДА 

СУБОТИЦЕ У 2017. ГОДИНИ 

 

Овим Програмом даје се преглед 

површина пољопривредног земљишта по 

катастарским општинама, класама и културама, 

услови заштите природе за програм  уређења  и 

коришћења пољопривредног земљишта на 

простору заштићених природних добара Града 

Суботице, утврђује се Програм радова на заштити 

и уређењу пољопривредног земљишта и План 

коришћења пољопривредног земљишта у својини 

Републике Србије на територији града Суботице. 

 

ОПШТИ ДЕО 
 

Град Суботица  у 11  катастарских 

општина (Доњи Град, Нови Град, Стари 

Град,Ђурђин, Бајмок, Чантавир, Жедник, 

Таванкут, Биково, Бачки Виногради, Палић)  

распростире се на укупно 100.737 ха 85а и 99 м2 

земљишне површине. По педолошком саставу 

ради се о чернозему, песковитом чернозему и 

песковима. На територији града налазе се осам 

класа пољопривредног земљишта стим да су 

најзаступљенија земљишта I, II и III класе. 

Укупна површина обрадивог пољопривредног 

земљишта износи 89.454.5449 хектара. 

 
Општи услови за израду програма 

 

Покрајински завод за заштиту природе на основу 

Члана 192. Закона о општем управном поступку 

(„Службени гласник РС", бр. 30/2010) и чланова 

9. и 102. став 1. тачка 10. Закона о заштити 

природе („Сл. гласник Републике Србије" бр. 

36/2009, 88/2010, 91/2010 – исправка), доноси 

 

УСЛОВЕ ЗАШТИТЕ ПРИРОДЕ ЗА 

ПРОГРАМ ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И 

КОРИШЋЕЊА ПОЉОПРИВРЕДНОГ 

ЗЕМЉИШТА НА ПРОСТОРУ 

ЗАШТИЋЕНИХ ПРИРОДНИХХ ДОБАРА 

ГРАДА СУБОТИЦА 
 



Страна 6 – Број 24                                                 Службени лист Града Суботице                                        25. август 2017. 

којим се одређују услови заштите природе 

пољопривредног земљишта на простору 

еколошко значајних подручја Града Суботица 

обухваћеног Програмом заштите, уређења и 

коришћења пољопривредног земљишта: 

 

1. Услови заштите природе утврђени овим 

актом морају бити саставни део склопљених 

Уговора са корисницима пољопривредног 

земљишта. 

2. Неопходне активности на унапређењу 
деградованих површина које повећавају трошкове 

кориснику, треба узети у обзир приликом 

утврђивања висине накнаде за коришћење. 

3. Учеснике лицитације обавестити да се на 

простору заштићених подручја актом о зашити 

обезбеђују традиционални видови коришћења 

природних ресурса. 

4. Неопходно је обавестити Управљача 

заштићених подручја о склопљеним уговорима, 

да би се остварила потребна сарадња са 

корисницима простора (одређивањe границе 

појединачних зона заштита, вршење надзора, сл.). 

5. У случају да након завршетка лицитације неке 

парцеле унутар заштићених подручја не буду 

обухваћене Уговором о коришћењу, о томе 

обавестити Завод и Управљача заштићених 

подручја како би се предузеле неопходне мере 

спречавања деградације. 

6. Подаци су дати на основу базе података Завода, 

који је за појединачна заштићена подручја 

састављена у периоду израде Студије заштите (1-

3 године пре доношења акта о заштити). Како је 

графички приказ границе заштићеног подручја и 

режима заштите саставни део Акта о заштити, 

промена броја, облика или величине парцеле не 

мења чињеницу, да део простора припада 

заштићеном подручју и има прописан режим 

коришћења. 

7. Приликом давања у закуп предметног 

земљишта мора се имати у виду да се на основу 

члана 265 Кривичног закона, уништавање или 

оштећење заштићеног природног добра сматра 

кривичним делом. 

8. Коришћење природних ресурса није 

дозвољено: 

8.1. На пољопривредним површинама које 

припадају просторима за које је прописан 

режим заштите I степена; 

8.2. На парцелама, односно на деловима 

парцела која представљају станишта строго 

заштићених врста и обухваћене су програмима 

ревитализације ПИО „Суботичка пешчара“, 

односно мерама активне заштите у предметном 

временском периоду, у складу са важећим 

програмским докумeнатима Управљача:

КО Нови Град: делови парцела 25970/1 (2 ha – 
јама и околина), 26050 (2,5 ha обрасло 

ливадском вегетацијом), 26051 (око 8 ha 
под ревитализацијом и 5 ha код 

хранилишта птица грабљивица), 26057 (0,5 

ha станишта строго заштићенe врстe у 

ширини од 10 метара уз северозападну 

међну линију поред пута).

КО Палић – под ревитализацијом су кп, 3364, 

3365, 3183/1, 3184/1, 3185/1, 3186/1, 3187/1, 

3188/1, 3189. 

8.3. На парцелама, односно на деловима 

парцела која представљају станишта слепог 

кучета (строго заштићена врста) на ПИО 

„Суботичка пешчара“, није дозвољено 

преоравање запарложених њива али је могуће 

(и пожељно) користити простор за испашу 

оваца и/или као кошаницу.

КО Нови Град: кп 25861,  25862, 25863, 25864, 

25865, 25866, 25867, 25868, 25869, 25870, 

25871, 25872, 25873, 25874, 25876, 25877, 

25878, 25879, 25880, 25881, 25882, 25883, 

25884, 25885, 25886, 25887, 25888, 25889, 

25890, 25891, 25892, 25893, 25894, 25895, 

25896, 25897, 25898, 25899, 25900, 25901, 

25902, 25903, 25921 deo*, 25924 deo*, 

25969 deo*, 25970,1 deo*, 26048 deo*, 

26050. На парцелама са ознаком * треба 

назначити границу станишта на терену.

КО Палић: кп 3205, 3251, 3252, 3253, 3258, 

3261, 3270, 3277. 

9. На пољопривредним површинама, на простору 

еколошко значајних подручја забрањено је: 

9.1. мењати намену и културу површина у 

правцу интензивнијег коришћења (преоравање 

ливада и пашњака, пошумљавање, изградња 

објеката и рибњака, копање канала итд.), 

односно преоравати травне површине по 

међама (и травним косинама) њива; 

9.2. изградња заливних система, копање канала 

и други радови који утичу на хидролошке и 

еколошке карактеристике природног добра. 

9.3. крчење жбуња, односно паљење вегетације 

ливада, пашњака и трстика, подизање 

привремених објеката и уређење појилишта без 

посебних услова Завода за заштиту природе. 

10. Ради прецизнијег информисања 

заинтересованих, осим чињенице да парцеле 

припадају заштићеним подручјима, потребно је 

навести и режим заштите и назив заштићеног 

подручја (мере ограничавања коришћења 

пољопривредног земљишта се разликују по 

подручјима и дефинисани су Уредбама о 

заштити). 



25. август 2017.                                          Службени лист Града Суботице                                          Број 24 – Страна 7 

11. Контролисано коришћење ливада на свим 

заштићеним подручјима треба да се одвија под 

следећим условима: 

11.1. Корисник је дужан да кошење изврши на 

целој површини ливаде (треба обухватити и 

закоровљене/трском обрасле површине). 

11.2. Кошење се не може започети пре 10. јуна. 

Кошење може да се одвија само ако је 

земљиште суво до те мере, да механизација не 

оставља трагове (усечени трагови механизације 

оштећују флору и земљиште). На мозаичним 

површинама влажних и сувљих ливада кошење 

треба да се врши у најмање два наврата. 

11.3. Приликом кошења ливада потребно је 

оставити стрњику висине 15 cm ради очувања 

физичке структуре бусенова. 

11.4. Оставити непокошену траку вегетације 

ширине 1,5 -2 m на сваких 10m, која ће 

представљати скровиште и хранидбену базу 

ситним животињама. Изузетак чине 

закоровљене или трском/жбуњем обрасле 

површине на којима се врши комплетно кошење 

биљног покривача. У случају регистрованог 

гнежђења заштићених птичјих врста, на основу 

актуелних података стручне службе Управљача 
за текућу годину, околину гнезда на површини 

од 0,5 - до 3 ари (у зависности од потребе дате 

врсте) такође треба оставити непокошено. 

11.5. Корисник је дужан да одстрани биомасу 

(сено, трска, грање) са ливаде најкасније у року 

од 15 дана након кошења. 

11.6. Забрањено је применити мелиорационе 

мере, користити хемијска средства и ђубрива 

(органско, минерално, фолијарно) на ливадама. 

11.7. Забрањено је спаљивање биомасе на 

површинама које су покривене природном 

вегетацијом или су обухваћене 

ревитализацијом. Локацију за спаљивање 

одређује стручна служба Управљача. 

11.8. Могућности кретања теретних возила по 

терену одређује стручна служба Управљача, у 

складу са очувањем станишта природних 

реткости. 

11.9. Корисник је дужан да обавести Управљача 
о почетку радова да би се омогућило 

предузимање потребних мера заштите и 

благовремено планирање стручног надзора. 

12. Коришћење ливада на наведеним 

стаништима заштићених и строго заштићених 

врста треба да се одвија под условима наведених 

под тачкама 11.1.- 11.7., а у случају потребе 

допунских информација, корисници парцела 

треба да се обрате овом Заводу (могућности 

контакта су дати у Образложењу), најмање 15 

дана пре почетка планираних активности. 

13. Ливаде, на којима поред мера наведених под 

тачком 11, потребно је применити и посебне 

мере заштите: 

13.1. СРП „Селевењске пустаре“, КО Бачки 

Виногради кп 1 и 33: појединачни делови 

ливада су преорани, због чега је неопходно 

утврдити границе предметних парцела. 

Редовним кошењем спречити ширење корова и 

убрзавати обнављање вегетације. 

13.2. На ливадама СРП „Лудашко језеро“ под 

режимом заштите III степенa дозвољена је 

испаша говеда, 1 грло/хектар. 20% ливада 

користити као кошаницу, ове кошанице сваке 

године треба да буду на другој локацији. У 
случају испаше применити услове под тачком 

14.  

14. Заштиту и унапређење пашњака 
контролисаном испашом, као традиционалним 

начином коришћења простора, треба остварити 

под следећим условима: 

14.1. Забрањене су све активноси које могу 

довести до оштећења вегетације. 

14.2. Забрањено је применити мелиорационе 

мере, користити хемијска средства и ђубрива 

(органско, минерално, фолијарно) на 

пашњацима; 

14.3. за формирање појилишта (копање јаме, 

бушење новог или обнављање запуштеног 

бунара), као и за подизања привремених 

објеката (настрешице) неопходно је тражити 

посебне услове Завода. 

14.4. На пашњацима ПИО „Суботичка 

пешчара“ забрањена је испаша говеда. 

Дозвољена је умерена испаша оваца, број грла 

је 1 комад/хектар. Пашњаци могу да се користе 

као кошанице у складу са условима под тачком 

11. 

14.5. На делимично деградованим пашњацима 

СРП “Селевењске пустаре“ забрањена је 

испаша говеда. Дозвољена је умерена испаша 

оваца, и то 2 грла/хектар. Пашњаци могу да се 

користе као кошанице у складу са условима под 

тачком 11. 

15. Посебне мере заштите се примењују на 

пашњацима: 

15.1 Пашњаци на простору ПИО „Суботичка 

пешчара“ који су били преорани (природно 

обнављање вегетације је још у току). 

Ревитализација ових површина је могућа и 

садњом луцерке.

КО Палић - кп. 3177/1, 3178/1, 3179/1, 3451 и 

јужни део кп 3449.

КО Стари град – јужни део кп 26640. 

15.2 Пашњаци на простору ПИО „Суботичка 

пешчара“, чији су делови обрасли глогом. 

Дозвољена је умерена испаша оваца 1 



Страна 8 – Број 24                                                 Службени лист Града Суботице                                        25. август 2017. 

комад/хектар површине, а корисник треба да 

смањи површину глога за најмање 20%.

КО Нови Град – кп 25560, 25562, 25564

КО Стари град – северни део кп 26640 

15.3. КО Палић - кп. 3180/1, 3181/1, 3182/1, 

3358, 3404,3449 северни део: Суви пашњаци на 

простору ПИО „Суботичка пешчара“, на 

којима се налазе станишта критично 

угрожених заштићених врста. Дозвољена је 

умерена испаша оваца 0,5 комада/хектар (једно 

грло на 2 хектара). Корисник треба да се 

обавеже да ће извршити сечу и уништавање 

изданака киселог дрвета (Ailanthus altissima) и 

циганског перја (Asclepias syriaca). Пре израде 

пројекта ревитализације забрањена је сеча 

осталих дрвенастих врста. 

15.4. КО Палић - кп. 7098/5, 7000/9, 7096/1 и 

7096/2: Запуштени пашњаци делимично 

обрасле трском на подручју СРП „Лудашко 

језеро“. Треба да се користе као кошанице 

(испаша је могућа само у оквиру посебног 

пројекта ревитализације). Поред услова 

кошења који су одређени под тачкокм 11 
неопходно је смањити покровност трске за 20% 

годишње на тај начин, да се трска коси 2 пута 

током године: у време кошења ливада и током 

зимског периода. 

15.5. КО Бачки Виногради кп 378 

(СРП“Селевењске пустаре“): појединачни 

делови су преорани, а депресије су обрасле 

трском. Неопходно је утврдити границе 

предметних парцела. Редовним кошењем 

спречити ширење корова и трске (смањити 

покровност трске у депресијама за 20% 

годишње). Услови кошења: тачка 11. 

15.6.  КО Бачки Виногради кп 54 и 79 
(СРП“Селевењске пустаре“): пашњаци, на 

којима се налази већи број микро-станишта 

заштићених биљних врста, због чега треба да 

се користе као кошанице. Поред услова 

кошења који су одређени под тачкокм 11:

неопходно је смањити покровност трске у 

депресијама за 20% годишње на тај начин, 

да се трска коси 2 пута током године: у 

време кошења ливаде и током зимског 

периода.

дозвољено је кошење само 30% површине 

хумки на којима су степска станишта 

природних реткости (непокошени делови 

хумки сваке године треба да буду на другој 

локацији).

у јесењем периоду је дозвољена умерена 

испаша оваца, 2 грла/хектар.

сви радови треба да се одвијају под директним 

стручним надзором Управљача. 

16. Трстици-мочваре у знатној мери су исушени 
због опадања нивоа подземне воде и постепено 

прелазе у мочварне ливаде, због чега: 

16.1. Корисник је дужан да у зимском периоду 

(најкасније до 1. марта) изврши сечу трске на 

начин, којим се не оштећује вегетација и 

земљиште. 

16.2. Исушене делове ових парцела треба 

редовно косити, услови кошења су као за 

ливаде. 

16.3. Преоране делове довести у блиско-

природно стање редовним кошењем 

16.4. Отклањање инвазивних дрвенастих врста 

на простору ПИО „Суботичка пешчара“ 
 може да се одвија под контролом чуварске 

службе и уз обавезну примену одобрених 

хемијских средстава. 

17. Коришћење њива и воћњака треба да се 

одвија у складу са актом о заштити природног 

добра: 

17.1. На подручју СРП „Лудашко језеро“ све 

њиве на списку припадају старим парлозима 

који представљају станишта заштићеним 

врстама, услови коришћења су дати под 

тачком 18.  

17.3. На подручју режима заштите II степенa 
ПИО „Суботичка пешчара“: забрањено је 

коришћење минералних ђубрива и хемијских 

средстава. Препоручује се гајење здраве хране 

или одговарајућих ратарских култура (нпр. 

луцерка). 

17.4. На подручју режима заштите III степенa 
ПИО „Суботичка пешчара“: забрањена је 

употреба земљишних хербицида. 

17.5. На подручју СРП „Селевењске пустаре“ 

забрањена је употреба хемијских средстава у 

пољопривредној производњи осим строго 

селективних. 

18. Стари парлози (њиве које већ дуже време 

нису биле обрађене) и који су саставни делови 

станишта строго заштићених и заштићених врста 

и/или представјају еколошке коридоре треба да се 

користе у склопу ливада или пашњака које их 

окружују, примењујући наведене мере заштите 

ливада и/или пашњака.

На простору ПИО „Суботичка пешчара“ 

КО Нови Град- кп. 25901 уз западну међну 

линију у ширини од 100 метара (2 ha), 25903 и 

25905 25906, 25907, 25908, 25928, 25929, 

25930, 25931, 25935, 25936, 25937, 25938, 

25939 

КО Палић – кп 3277, 3289, 3456, западни део 

3459 у ширини од 120 метара

На простору СРП „Лудашко језеро“ КО Бачки 

Виногради, кп. 3840, 3849/1, 3849/2, 3850/1, 



25. август 2017.                                          Службени лист Града Суботице                                          Број 24 – Страна 9 

3850/2, 3851/1, 3851/2, 3857,3864, 3867/1, 

3871/3, 3871/4, 3871/7, 3886/1, 3886/4. Ливада 

на парлогу кп 3815/1 који је посејана 

детелином не може да се преведе у другу 

културу.

На простору СРП „Селевењске пустаре“ КО 

Бачки Виногради, кп. 81. 

19. Коришћење ливада, пашњака и трстика 

(укључујући и међе и косине њива са тавном 

вегетацијом) у долинама Криваје и њених 

притока на подручју КО Жедник и КО Ђурђин 

треба да обезбеди очување ових природних 

површина: 

19.1. Забрањено је преоравање природног 

биљног покривача, пошумљавање, примена 

мелиорационих мера, коришћење хемијска 

средства и ђубрива. 

19.2. Забрањено је паљење вегетације без 

посебних услова Завода. 

19.3. Коришћење ливада вршити по условима 

наведених под тачкама 11.2., 11.3., 11.5. и 

11.6. 

19.4. Коришћење пашњака вршити по 

условима наведених под тачкама 14.1-14.3. 

19.5. Сеча трске може да се врши у зимском 

периоду (најкасније до 1. марта) на начин, 

којим се не оштећује вегетација и земљиште. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Ради очувања природних вредности од 

локалног, националног и међународног значаја, 

на подручју Града Суботица су формирана четири 

заштићених подручја (од којих три садрже 

пољопривредне парцеле предвиђене за 

лицитацију) и еводентирана су станишта 

заштићених и строго заштићених вртста као 

елементи еколошке мреже у складу са Уредбом о 

еколошкој мрежи Републике Србије (“Службени 

гласник РС”, бр. 102/2010). Мере заштите у виду 

ограничења коришћења простора, као и 

најважније активности потребне за унапређење 

одређује законски акт о проглашењу 
заштићених подручја: Уредба о заштити СРП 

„Лудашко језеро“ („Сл. гласник РС“, бр. 30/2006), 

Уредба о заштити ПИО „Суботичка пешчара“ 
(„Сл. гласник РС“ бројеви 127/2003 и 113/2004) и 
Уредба о заштити СРП „Селевењске пустаре“ 
(„Сл. гласник РС" 37/97). Због различитих типова 

станишта, као и због разлика у осетљивости 

заштићених подручја мере ограничења 

пољопривредне производње се разликују по 

заштићеним подручјима. 

Мере заштите и унапређења станишта 

заштићених и строго заштићених врста су 

дефинисане Уредбом о еколошкој мрежи 

Републике Србије и Правилником о проглашењу 

и заштити строго заштићених и заштићених 

дивљих врста биљака, животиња и гљива 
(“Службени гласник РС”, бр. 5/2010). Чланом 7. 

Правилника заштита и очување строго 

заштићених и заштићених дивљих врста спроводи 

се предузимањем мера и активности на 

управљању популацијама, међу којима је на 

првом месту заштита станишта. Заштита 

еколошке мреже, на основу члана 6. Уредбом о 

еколошкој мрежи обезбеђује се „...спровођењем 

прописаних мера заштите ради очувања 

биолошке и предеоне разноврсности, одрживог 

коришћења и обнављања природних ресурса и 

добара и унапређења заштићених подручја, 

типова станишта и станишта дивљих врста у 

складу са законом којим се уређује заштита 

природе, и другим прописима, као и актима о 

проглашењу заштићенх подручја и међународним 

уговорима (Прилог 3. уредбе). Мере заштите 

еколошке мреже односе се на правна лица и 

физичка лица која користе природне вредности и 

обављају активности и радове, у складу са 

законом којим се уређује заштита природе. На 

подручју еколошке мреже примењују се мере, 

методе и техничко-технолошка решења са циљем 

очувања повољног стања еколошки значајних 

подручја и унапређивања нарушеног стања 

делова еколошке мреже.“ Чланом 9. Уредбе је 

прописано да просторни и урбанистички планови, 

програми и основе коришћења природних 

ресурса морају бити усаглашени са плановима 

управљања делова еколошке мреже и овом 

уредбом, а чланом 13. да ће Завод у сарадњи са 

Републичким геодетским заводом 

идентификовати границе делова еколошке мреже 

у року од две године од дана ступања на снагу 

уредбе. 

На основу члана 265 Кривичног закона, 

уништавање или оштећење заштићеног 

природног добра се сматра кривичним делом. 

Због мозаичности станишта на простору 

Града и различитих ограничења која проистичу 

из потреба заштите, одрживо коришћење 

простора се остварује различитим мерама у 

складу са карактеристикама датог простора 

(различити датуми кошења, комбиновано кошење 

и испаша, неопходна мозаичност усева итд.). 

Члан 35. Закона о заштити природе 

(„Службени гласник Републике Србије" бр. 36/09, 

88/10, 91/10), I степену заштите утврђује забрану 

коришћења природних ресурса. У II степену 

заштите могу се вршити управљачке 

интервенције у циљу рестаурације, 

ревитализације и укупног унапређења заштићеног 

подручја, без последица по примарне вредности 

њихових природних станишта, популација, 

екосистема, обележја предела и објеката 

геонаслеђа, обављати традиционалне делатности 



Страна 10 – Број 24                                                 Службени лист Града Суботице                                        25. август 2017. 

и ограничено користити природни ресурси на 

одржив и строго контролисан начин. У III степену 

заштите могу се вршити управљачке 

интервенције у циљу рестаурације, 

ревитализације и укупног унапређења заштићеног 

подручја, развој села и унапређење сеоских 

домаћинстава, уређење објеката културно-

историјског наслеђа и традиционалног 

градитељства, очување традиционалних 

делатности локалног становништва, селективно и 

ограничено коришћење природних ресурса и 

простора уз потребну инфраструктурну и другу 

изградњу, уколико су усклађене са функцијама 

заштићеног природног добра и са потребама 

очувања заштићених врста и станишта. Мере 

заштите по режимима разликују по специфичним 

карактеристикама локалитета (педолошки и 

хидролошки услови, захтеви заштићених врста и 

сл.), а и по типу заштићених подручја. У 

специјалном резервату природе су забрањени 

разни облици привредног коришћења, док у 

пределима изузетног облика треба обезбедити 

традиционалне видове коришћења ресурса који су 

у складу са очувањем природних вредности. 

У периоду регулације вода (1970 -1980 г.) 

бројне ливаде су биле делом или у целини 

преоране и извршена је промена њихове намене у 

катастру. Значајан број ових парцела је и даље 

под утицајем подземних вода у влажнијим 

годинама, због чега деценијама нису биле 

обрађене(све њиве на простору СРП „Лудашко 

језеро“ и делови неких њива формиране 

репарцелацијом на подручју ПИО „Суботичка 

пешчара“). Захваљујући природном обнављању 

вегетације, на њима су се поново појавиле ретке и 

заштићене врсте. Ове површине су укључене у 

заштићена добра као саставни делови станишта 

заштићених и строго заштићених врста. 

Преоравање или примена мелиорационих 

подухвата би довело до уништавања заштићених 

врста и њихових станишта. Обрада ових „њива“ 

северно од Лудашког језера захтева одводњавање 

долине Киреша обнављањем мреже делимично 

затрпаних мелиоративних канала. Прируство 

мелиорационих канала повећаваја водни дефицит 

језера и влажних ливада чиме се директно 

угрожавају вредности због којих је простор 

стављен под заштиту. 

На подручју ПИО „Суботичка пешчара“ и 

СРП „Селевењске пустаре“ су присутне стари 

парлози, одређене парцеле запуштене од 1990-их 

година на којима је дошло до спонтаног 

обнављања пешчарске, степске, односно шумо-

степске вегетације. На њима је евидентирано 

присуство строго заштићених врста од 

међународног значаја због чега је неопходно 

очувати постојећу вегетацију ових парцела које 

представљају станишта. У случају ПИО 

„Суботичка пешчара“ парлози имају улогу и 

еколошких коридора, повезујући природна 

станишта са две стране комплекса обађених 

површина. 

Очување остатака природне вегетације је 

предуслов за заштиту биолошке разноврсности 

унутар аграрних подручја. По Члану 18. Закона о 

заштити природе “Очување биолошке и 

предеоне разноврсности станишта унутар 

агроекосистема и других неаутономних и 

полуаутономних екосистема спроводи се 

првенствено очувањем и заштитом рубних 

станишта, живица, међа, појединачних стабала, 

групе стабала, бара и ливадских појасева, као и 

других екосистема са очуваном или делимично 

измењеном дрвенастом, жбунастом, ливадском 

или мочварном вегетацијом. Приликом 

укрупњавања пољопривредног земљишта мора се 

водити рачуна о очувању постојећих и стварању 

нових рубних станишта ради обезбеђења 

биолошке и предеоне разноврсности 

екосистема.“. 

На значајном делу заштићених подручја 

ливаде и пашњаци годинама нису биле 

коришћене што је у супротности са Уредбама о 

заштити јер се контролисано кошење и испаша 

убраја у неопходне мере заштите. На запуштеним 

парцелама је дошло до непожељних промена: 
зарастање трском и жбуњем, појава инвазивних 

врста (најчешће кисело дрво и циганско перје) 

што захтева посебно улагање од стране 

корисника. Постепена ревитализација ливада и 

пашњака је заједнички интерес пољопривреде и 

заштите природе. 

Под утицајем одводњавања пашњаци и 

ливаде постају све сувљи, што онемогућује 

испашу говеда на њиховим некадашњим 

пашњацима. Ради очувања биљног покривача на 

овим пашњацима је дозвољена испаша само 

оваца. Да би се постигло интензивније 

коришћење пашњака и ливада неопходно је 

побољшавати водни режим, односно 

ревитализовати влажна станишта. 

Завршена је валоризација станишта строго 

заштићених врста и степских станишта 

(приоритетни за заштиту као станишни тип) на 

просторима лесних долина Криваје и њених 

притока. На простору Општине Суботица ова 

станишта се налазе унутар КО Жедник и КО 

Ђурђин и обухватају остатке степске и ливадске 
вегетације. Искуство показује да се многе од ових 

површина пријављују у катастру као међе уз 

њива. Ове локалитете не можемо дефинисати 

бројевима катастарских парцела због чега су 

наведени само бројеви надметања. 

 



25. август 2017.                                          Службени лист Града Суботице                                          Број 24 – Страна 11 

Програм  Радова на заштити, уређењу и 

коришћењу  пољопривердног земљишта 

 

Тренутно  стање  заштите,  уређења и  коришћења  

пољопривредног земљишта на територији Града 

Суботица захтева предузимање законом 

дефинисаних мера и активности, и то: 

 

 - Изградњу и санацију атарских путева 

-  Уређење пољопривредног земљишта 

-  Укрупњавање земљишног поседа добровољним 

груписањем земљишта; 

-  Изградња и одржавање система за одводњавање 

и наводњавање; 

-  Уређење и одржавање мреже атарских путева; 

-  Рекултивација пољопривредног земљишта 

коришћеног за експлоатацију минералних 

   сировина или за друге намене које немају трајни 

карактер; 

-  Претварање необрадивог у обрадиво 

пољопривредно земљиште; 

-  Побољшање физичких, хемијских и биолошких 

особина земљишта. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С  А  Д  Р  Ж  А  Ј 

 

   Страна 

1. ОДЛУКА О УСТАНОВЉЕЊУ ЗВАЊА ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН, ПРИЗНАЊА ПРО УРБЕ И 

ПРИЗНАЊА “ДР ФЕРЕНЦ БОДРОГВАРИ”(ПРЕЧИШЋЕНИ ТЕКСТ) ............................................ 1 

2. РЕШЕЊЕ О ДОНОШЕЊУ ПРОГРАМА ЗАШТИТЕ,УРЕЂЕЊА И КОРИШЋЕЊА 

ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА СУБОТИЦЕ У  

2017.ГОДИНИ........................................................................................................................................... 5 

3. ПРОГРАМ ЗАШТИТЕ,УРЕЋЕЊА И КОРИШЋЕЊА ПОЉОПИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА  

ГРАДА СУБОТИЦЕ У 2017.ГОДИНИ .................................................................................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Службени лист Града Суботице – Издавач и штампар: Скупштина Града Суботице, Трг Слободе бр. 

1. Телефон: 626-872 sg@subotica.rs Тираж: 200 ком. Главни и одговорни уредник: Ђула Ладоцки, дипл. 

правник, секретар Скупштине Града Суботице. Аконтациона преплатна цена за 2017. годину износи 

2596,00 динара. Огласи по тарифи. Жиро рачун: 840-745151843-03 – Остали приходи са позивом на 

број 97 69 236 општинских органа управе. 

 


